
ORDINANZA N. 226

Oggetto:  NUOVE  MODIFICHE  CONCORDATE  ALLA  PROGRAMMAZIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  IN  FRAZIONE  BREUIL-CERVINIA.  REVOCA 
ORDINANZA N. 64/2017.

IL  SINDACO

VISTO il nuovo bando per l’affidamento della gestione del servizio di sgombero neve 2020/2025 predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale tramite C.U.C. VdA (Centrale Unica di Committenza per la Valle d’Aosta);

RAVVISATO il fatto che le disposizioni dettate con ordinanza sindacale n. 64/2017, con la quale il Sindaco 
aveva ordinato il rispetto del calendario a cadenza settimanale per la pulizia programmata dei piazzali e delle 
strade della frazione Breuil-Cervinia con l’imposizione del divieto di sosta con rimozione forzata pianificato,  
dalla loro entrata in vigore ad oggi, hanno purtroppo ingenerato notevoli incomprensioni e disagi tra gli  
operatori agenti sul territorio, gli uffici comunali coinvolti, la popolazione e gli ospiti turisti;

CONSIDERATA, d’altra  parte,  l’esigenza dell’ufficio tecnico comunale  di  mantenere  quale  riferimento 
indicativo di massima la pianificazione settimanale come di seguito indicato per tutta la durata del nuovo 
appalto per la gestione del servizio de quo:

✔ LUNEDI’- Piazzale Chateaux/Golf dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ MARTEDI’- Piazzale Baselli dalle ore 8:00 al termine lavori e Piazzale Girasoli dalle ore 14:00 al  
termine lavori;

✔ MERCOLEDI’- Piazzale St. Hubertus e Parcheggi lungo la strada di Cielo Alto dal Sottopassaggio 
al Petit Tibet dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ GIOVEDI’- Piazzale Breithorn lato torrente e Piazzale Breithorn lato condominii dalle ore 8:00 al 
termine lavori;

✔ VENERDI’- Parcheggi lungo le due strade da Piazzale Planet 1 e 2; Piazzale Planet 2 e Piazzale 
Miravidi dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ VENERDI’- Parcheggi lungo la strada di Cielo Alto da Piazzale Due Torri a fine strada e Piazzale  
Petit Tibet dalle ore 14:00 al termine lavori;

ATTESO che gli aspetti succitati sono stati sollevati e ampiamente discussi e trattati dalla Giunta comunale 
con le diverse parti interessate, nelle sedi opportune, convenendo comunque sull’opportunità di concordare 
di  volta  in  volta,  soltanto  contestualmente  all’effettiva  necessità-  ovvero  quando  al  suolo  vi  sia  un 
accumulo di  neve  e/o  ghiaccio  tale  da  dover essere rimosso- le  modalità  operative di  gestione dello 
sgombero neve d’intesa tra la polizia locale e l’ufficio tecnico comunale;

RIBADITA,  altresì,  l’esigenza  di  segnalare  anticipatamente  all’Utenza  lo  svolgimento  del  servizio  di  
sgombero neve ad onere dell’ufficio tecnico comunale con l’apposizione di idonea segnaletica mobile di  
divieto di sosta con rimozione forzata sulle aree interessate almeno 48 ore prima dall’inizio delle operazioni 
di pulizia da parte delle ditte incaricate, indicando in modo chiaro e leggibile data e orario della posa delle 
indicazioni da parte del Personale preposto;

Determina n. 226 del 20/07/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n. 285;

Visto il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n.495;

Visto l’art. 54 del T.U. 18/08/2000, n.° 267 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

1. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per ragioni tecniche di sgombero neve sulle strade 
e  i piazzali comunali,  secondo il calendario settimanale di seguito riportato e già previsto dalla attuale 
cartellonistica informativa fissa che verrà ingrandita e integrata con apposito pannello supplementare con  la  
dicitura  “solo se nelle 48 ore precedenti i lavori sono stati posizionati i cartelli mobili che vietano il 
parcheggio per la pulizia della neve”- “only if in the 48 hours preceding the works have been placed 
the mobile signs prohibiting parking for snow cleaning”:

✔ LUNEDI’- Piazzale Chateaux/Golf dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ MARTEDI’- Piazzale Baselli dalle ore 8:00 al termine lavori e Piazzale Girasoli dalle ore 14:00 al  
termine lavori;

✔ MERCOLEDI’- Piazzale St. Hubertus e Parcheggi lungo la strada di Cielo Alto dal Sottopassaggio 
al Petit Tibet dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ GIOVEDI’- Piazzale Breithorn lato torrente e Piazzale Breithorn lato condominii dalle ore 8:00 al 
termine lavori;

✔ VENERDI’- Parcheggi lungo le due strade da Piazzale Planet 1 e 2; Piazzale Planet 2 e Piazzale 
Miravidi dalle ore 8:00 al termine lavori;

✔ VENERDI’- Parcheggi lungo la strada di Cielo Alto da Piazzale Due Torri a fine strada e Piazzale  
Petit Tibet dalle ore 14:00 al termine lavori;

2.  All’ufficio tecnico  comunale  è  affidata  l’apposizione di  idonea  segnaletica  mobile  bilingue (italiano-
inglese) di divieto di sosta con rimozione forzata sulle aree interessate almeno 48 ore prima dall’inizio delle 
operazioni di pulizia da parte delle ditte incaricate,  indicando in modo chiaro e leggibile  data e orario 
della posa delle indicazioni  da parte del Personale preposto; nonché la posa della  nuova- e più grande-  
cartellonistica informativa fissa (calendario settimanale) integrata del pannello supplementare a sfondo giallo 
di cui in calce al dispositivo 1.;

3. Il personale di cui all’art. 12 del C.d. S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

4.  La  presente  ordinanza  revoca  la  precedente  in  materia  di  programmazione  del  servizio  di 
sgombero neve n. 64 del 31/10/2017 fino a revoca della presente;

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli articoli 6 e 7 del Codice della 
Strada;

A norma  dell’art.  3  comma  4  della  L.07/08/1990  n°  241,  si  avverte  che  avverso  la  presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere violazioni alla Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta;

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.L. n° 285/92 sempre nel termine di 60 giorni 
può essere posto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposita segnaletica, in relazione alla natura 
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  Lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  

Determina n. 226 del 20/07/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/92.

Valtournenche, il 20/07/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 226 del 20/07/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


